²⁹⁰ Cicero, *De natura deorum* 2,24 (ed. Rackham, s. 146): Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore: negat enim esse ullum cibum tam gravem, quin is nocte et die concoquatur; cuius etiam in reliquiis inest calor iis, quas natura respuerit. Iam vero venae et arteriae micare non desinunt quasi quodam igneo motu, animaduersumque saepe est, cum cor animantis alicuius evolsum ita mobiliter palpitalet ut imitaretur igneam celeritatem. Omne igitur quod vivit, sive animal sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo

nejde o specifický vliv stoické tradice, ale o obecnou představu antické filosofie a lékařství.²⁹¹

1.9. Julián z Aeclana jako exeget

V podstatě celé zachované dílo Juliána z Aeclana je komentářem k biblickým textům, ať již ve formě souvislých exegetických děl, nebo v podobě výkladu jednotlivých klíčových pasáží v polemických spisech. Jaký je Julián z Aeclana exeget, jak aplikuje svůj základní teologický záměr i filosofická východiska na výklad biblických textů? Nejdříve se pokusíme charakterizovat základní rysy jeho vykladačského přístupu, pak se zaměříme na klíčová místa pavlovských spisů a budeme sledovat, jak Julián

intellegi debet eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem *De natura deorum* 2,40-41 (ed. Rackham, s. 160-161): Atque ea quidem tota esse ignea duorum sensuum testimonio confirmari Cleanthes putat, tactus et oculorum. Nam solis calor et candor inlustrior est quam ullius ignis, quippe qui in immenso mundo tam longe lateque conluceat, et is eius tactus est non ut tepefaciat solum, sed etiam saepe comburat, quorum neutrum faceret nisi esset igneus. "Ergo" inquit "cum sol igneus sit Oceanique alatur umoribus quia nullus ignis sine pastu aliquo possit permanere, necesse est aut ei similis sit igni quem adhibemus ad usum atque victum, aut et qui corporibus animantium continetur. [41] Atqui hic noster ignis quem usus vitae requirit confector est et consumptor omnium, idemque quocumque invasit cuncta disturbat ac dissipat; contra ille corporeus vitalis et salutaris omnia conservat alit auget sustinet sensuque adficit." Negat ergo esse dubium horum ignium sol utri similis sit, cum is quoque efficiat ut omnia floreat et in suo quaque genere pubescant. Quare cum solis ignis similis eorum ignium sit qui sunt in corporibus animantium, solem quoque animantem esse oportet, et quidem reliqua astra quae orientur in ardore caelesti qui aether vel caelum nominatur. Srov. LAMBERIGTS, *The Philosophical and Theological Background of Julian of Aeclanum's Concept of Concupiscence*, s. 254-255.